colendam: ita etiam in Missa contingere potest;
hominum vitio, non Missa.

Quod autem additur, Christum iubere ut nos
recte patrem adeamus, illum indubitanter nos
exauditrum, quia nos amat: aliter Christianos
precatores instituit Dionysius ille Areopagita D. Invltimo
Pauli discipulus, scribens in hunc modum: Itaq; cap. de ec
ait, sacrae scripturae ac quiescēs, viles esse in hac
vitadixero sanctorum preces, hoc modo scilicet,
si quis sanctorum munerum desiderio accensus,
ad eaq; percipienda piē affectus, paruit at is tamen
propria conscientia, quempiam sanctorum virorum
adeat, oretq; sibi adiutorem & precatorem ac-
cedere. Capiet ex hoc utilitatem commoda cū-
et a excedentem fructur enim ijs que petit san-
ctissimis donis, suscipiente in eo diuina clemen-
tia, atque in primis amplectente religiosam agni-
tionem sui. Hanc vero si quis spernat disciplinam
sacrosanctam, at q; infelici elatione seductus di-
gnus se arbitretur diuina familiaritate, sanctos
que despiciat, hic certe imperita postulatione per
seipsum nunquam potietur.

Oc̄tauaprobatio: Impia est Missa ob multi-
plicem idololatriam, quæ exercetur in adorā-
da illa hostia. Cūm Christus sacram Euchari-
stiam non adorari, sed tantum sumi iussit.
Tum etiam quia ibi reuera nullum sit corpus
Christi,

Confessionis Ministrorum

Christi, sed tantum panis purus, quia nouo opere contra ordinationem Christi excogitato, res acta est. Nec habent homines potestatem violandi Dei ordinationem, corpus Christi suo impio murmure transferendi quo volunt.

Confutatio: Quae hoc adseruntur de adoratione, superius satis confutata sunt. Quod autem dicitur, Eucharistiam non confici a catholicis secundum Christi ordinationem, & proinde purum tantum panem esse, qui adorari sine manifesta idolatria non potest, sane si contra ordinationem Christi, dominus tantum excogitato opere, actio celebraretur, corpus Christi revera non efficeretur realiter praesens. Verum quod catholici non obseruent Christi ordinationem, id non afferendum modo erat, sed etiam probandum. hoc ergo putum purum est mendacium, & sancta diuina consecrationis verba, impium murmur appellare, hoc est in Christum blasphemum esse: eoque missus ferendum in huic Confessionis autoribus, quod sacris illis Christi verbis super panem pronunciatis, testentur Christi corpus fieri praesens, cum postea agant contra errorem Sacramentorum.

Non aprobatio: Missa reddit homines multipliciter securos ac impoenitentes. Dum enim

enim audiunt tantam esse efficaciam Missæ,
etiam erga carentes fide, ac omni bono, pioq;
animi motu, non sunt prorsus de vera cordis
pietate solliciti.

Confutatio. Si qui doceant, Missam posse
cuiquam fructum aliquem adferre sine fide & bo-
no animi motu, aut ei qui de vita emendatione
nihil est solitus, eum grani reprehēsione dignū
censemus. Verūm eam improbitatem non Missæ,
sed hominis vitio adscribēdam, satis superius di-
ximus. Ob quod non ipsa Missa tollenda, sed ho-
mo castiganda: rectāque institutio de Missæ usu
tradenda: quemadmodum & passim in catholicis
Ecclesiis & scriptis docetur.

Magis autem & honori suo consulerent au-
thores huius Confessionis, & nobis rem in primis
gratiam præstarent, si, quos ex nostris audacter
affirmant hos aut illos de Missa, aliisue catholicæ
doctrinæ articulis errores impios tradere, illos
etiam nominarent, librosque eorum, in quibus ta-
le aliquid inuenire est, ingenuè explicarent. Nos
enim eos ut plurimum (id quod hereticis pro-
prium & natuum esse constat) falsa nobis merā-
que mendacia imponere arbitramur: tantumq;
illud omnibus modis agere, vt nos apud rudem
ac imperitum populum in inuidiam vocent, &
nomen catholicorum odiosum reddant.

Confessionis Ministrorum

Decima probatio : Missam esse humanum
figmentum testantur proprij catholicorum
scriptores: Inter quos Gregorius, & Innocen-
tius Papa, Durandus, Biel, & alij: qui accuratè
recensent, quisnam homuncio quam particu-
lam adinuenerit: ut liquidò testentur esse cè-
tonem quendam ex multis consarcinatu, tan-
quam mendici pallium ex multis putribus
pannis consarcinatum. Quis verò sanæ men-
tis audeat filium Dei omnipotenti illi patri
offerre, sine expresso Dei mandato?

*Confutatio . Ex malevolentia magis quam
ex inscitia . hæc calumnia profecta videtur, dum
Missam esse humanum inuentum scribunt, idj,
ex eo, quod Gregorius, Innocentius, & alij qui-
dam, in Missa canonem quasdam partes contus-
tisse leguntur. Haud enim ignorant authores Cö-
fessionis, Missæ substantiam in tribus consistere,
consecratione, oblatione, & sumptione sacra Eu-
charistie. Quætria à Christo in actione prima
cænæ tradita, & non ab hominibus, Gregorio, aut
Innocentio, vel quouis alio excogitata esse, statu
superq, superius ostendimus.*

*Quemadmodum autem religiosus ille rex &
Propheta David, pro suo erga cultum Dei stu-
dio & affectu, adeoque sine ullo Dei expresso
mandato,*

Missa
quidnam
fit.

mandato, constituit ut Psalmorum decantatio 1. Par. 23,
 fieret, dum prescripta à Deo sacrificia offerren-
 tur, ad cùmque modum, diuinis sacrificij celebra-
 tionem decorauit & honestauit: Ita gubernato-
 res Ecclesia per Spiritum sanctum preces quas-
 dā, & lectiones propheticas & euangelicas, hym-
 nos quosdam & psalmos, in sacrificij altaris cele-
 bratione recitari constituerūt, tum ad populi de-
 uotionem excitandam, tum ad Dei magnifica o-
 pera laudanda. Id quod ipsis quoq; Apostolorum
 temporibus obseruatum & usitatum fuisse, Dio-
 nysius Areopagita & Iustinus Martyr locis su-
 perius citatis liquido attestantur.

Certe Paulus ipse, nondum in Ecclesia Corin- 1. Cor. 11.
 thiorum omnia circa celebrationem & comme-
 morationem cœnæ Dominicæ plenè suo tempore Epist. 118
 ordinata fuisse testatur, cùm dicit de hac re lo- ad Ianuas
 quens: Cetera cùm venero disponam. Vnde in rium,
 quit D. Augustinus) datur intelligi: quia mul-
 tum erat, ut in epistola totum illum agendi ordi-
 nem insinuaret, quem vniuersa per orbem seruat
 Ecclesia, ab ipso ordinatum esse, quod nulla mo-
 rum dineritate variatur.

De sacri canonis suggillatione, in sequenti pro-
 batione dicendum erit.

Vndecima Probatio: Est inglese plane cha-
 os impietatum in canone Romano, Inuo-

N ij catio

Confessionis Ministrorum

catio Sanctorum, purgatorium, quod sacrificus panem & vinum ante consecratione Deo offert pro peccatis totius mundi, quod se mediatores facit inter patrem cœlestem & filium eius, cum dicit se illius filium offerre, ut sit illi propitius, quod petit ut sit filio suo perinde propitius, sicut fuit propitius muneribus & sacrificijs Abelis, Abrahami, & Melchisedech.

Confutatio: *Impias has blasphemias, & execrandas calumnias aduersus sacrosanctum Missale canonem, & presertim Romanum canonem, qui nihil aliud est quam compendium quoddam prolixorum canonum Basili & Chrysostomi, primum Lutherus ex impuro pectore exhalauit: quas diligenter & accuratè catholici scriptores confutuerunt. Quare in isto breuisscripto satus esse putamus, si in his partibus qua impietatis notantur, ostendamus sanum, rectum, & catholicum sensum esse. Primum igitur quod ad invocationem Sanctorum attinet, qua in canone impiè fieri dicatur, affirmat Augustinus non invocationem in eo ciuit. Dei cap. 10.*

Lib. 22. de
Sanctorum fieri, sed tantum commemorationem:
Licet, inquit, non fabricemus martyribus nostris templis sicut Diis, sed memorias sicut hominibus, quorum apud Deum spiritus vivunt: non etiam ibi erigimus altaria, in quibus ipsis sacrificemus, sed uni Deo & ipsorum & nostro sacrificium immole-

immolemus: nihilominus tamen eos ad sacrificium illud, sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco & ordine commemoramus, nec ideo tamen à sacerdote qui sacrificat inuocantur, quippe qui non ipsis sacrificat, quamvis in memoriam sacrificet eorum, quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacrificium, corpus Christi est: quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi.

In quibus verbis, quod dicit à sacerdote non inuocari martyres, hunc habet sensum: Sacerdotes in sacrificio offerendo nō dirigere sermonem ad Sanctos quasi Deos quosdam, ipsis aut sacrificando, aut ipsis tanquam Deos inuocando: sed tantum eorum nomina commemorando. Sicut cum dicit: Non fabricamus illis templo: intelligendum est, quod non fabricamus ea illis tanquam Dīs, sed Ecclesias erigimus in ipsorum memoriam. Similem sententiam habet lib. 20. contra Cap. 22.

Faustum: Quamvis autem non inuocentur in canone ut Dī quidam, quibus offeratur sacrificium: recte tamen ante & post consecrationem & oblationem rogatur Deus, ut eorum meritis precibus concedat, ut in omnibus protectionis eius muniamur auxilio. Ac de inuocatione sanctorū martyrum & Apostolorum, quod legitima sit, in Ecclesia Christi dubitatio nulla est: nec pecunia

N iij liares

Confessionis Ministrorum

liares argutiae hic contra eam propositae sunt, quae requirant confutationem. Obseruet studiosus lector sententiam praeclari illius Dionysij Areopagitae, quam in confutatione septima probatio-
nis paulo ante citauimus.

Secundo: Quod autem pertinet ad memoriam defunctorum in Christo, satis fuerit unum & alterum testimonium adferre, ex quo catholicato tuis Ecclesiæ sententiam, et non tantum ipsorum authorum, intelligere licebit.

Homil. 3. Chrysostomus ad populum Antiochenum: Non in epistola temere, inquit, ab Apostolis haec sancta fuerunt, Iam ad ut in tremendis mysterijs, defunctorum agatur Philippe. commemoratio. Sciunt enim illi inde multum contingere lucrum, & multam utilitatem.

Cap. 1. Et August. de cura pro mortuis: Non parva est quæ in hac uniuersitate Ecclesiæ consuetudine claret authoritas, ubi in precibus sacerdotis, que Domino Deo, ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. Ecce habes uniuersitate Ecclesiæ de hac re testimonium. unde & heresos notatus est Aërius ab Ecclesia

Aug. hæc ref. 53. Christi, quod negaret orationem & oblationem faciendam pro defunctis. Neque haec commendatio Epiphanius defunctorum derogat aliquid virtuti sanguinis nrum.

Hæc. 75. Christi, quia tantum supplicatio quedam pia

Et Ber. est, ut ex uberrimo fonte illo omnis spiritualis fructus

fructus sacrificij crucis, per incruentam & com-
memoratiuam oblationem altaris, proueniat in-
dulgentia defunctis spiritibus, nōdum ad plenum
expurgatis.

nard. ser-
mone 66,
Cantica.

Quod ad tertiam calumniam attinet, ante cō-
secrationem purum panem & vinum offerri Deo
pro peccatis totius mundi, calumniandi studio se
prorsus detineri indicant scriptores isti. Satis
enim intelligunt, dona terrena panis & vini of-
ferri Deo, non consideratione naturae seu substā-
tie panis & vini: sed, quemadmodum docet san-
ctus martyr Irenaeus, in mysterio, ad significatio-
nem ineffabilium beneficiorū Dei: videlicet, ut
rerum istarum oblatione significemus & confitea-
mur Deum qui omnia creauit, & incessanter om-
nia operatur, qui dat escam omni carni, dat pane
ad confirmandum cor hominis, dat vinum ut cor
hominis latifiet, ita mundum dilexisse, ut uni-
genitum filium, in quo omnia creauit, quique
est panis Angelorum, propter nos miserit e
cēlū in terram, ut incarnatus pro nobis, se-
ipsum sub pane & vino cœlestibus verbis trans-
mutatis in suum corpus & sanguinem, offer-
ret.

Gen. 1.
Ioan. 5.
Psal. 135.
Act. 14.
Iean. 3.

Quemadmodum igitur vetera sacrificia ri-
tē oblata Deo placuerunt, & pro peccatis obla-
ta sunt, non consideratione carnalis sanguinis
N. iiiij bircorum

Confessionis Ministrorum

hircorum aut vitulorum, sed ratione sanguinis
Christi per ea figurati: ita hoc loco de panis & vi-
ni creatis signis dicendum esse, nemo unquam,
nisi in Dei Ecclesiam iniquus, dubitauit.

Quod ad quartam calumniam spectat: Quod
sacrificus mediato rem se inter Patrem cœlestem
& filium faciat, dum dicit se offerre ut sit suo filio
propitius, putidum hoc & inuere cundum men-
daciūm esse euidentissimè cognoscitur ex verbis
ipsius canonis: Supra qua, habet canon, ut pote pa-
nem sanctum vite aeterna, & calicē salutis per-
petua, propitio & sereno vultu respicere digne-
ris, & accepta ea habere.

Vides in his verbis, non precari sacerdotem,
& totam in eo Ecclesiam, ut propitius sit Deus
propter ea munera filio suo, sed ut ea pro nobis,
atque in nostram salutem accepta habere digne-
tur. Quod ergo orat sacerdos, ut super illa mune-
ra propitio vultu respiciat, & accepta habeat,
quomodo olim accepta habuit sacrificia Abel,
Abrahæ & Melchisedech, quæ fuerunt huīus
sacrificij figura: non eò pertinet, quasi sacerdos o-
ret, ut Dei filius Deo acceptus sit: sed ut sacer-
dotis actionem, qua offert agnum illum immacu-
latum mysticè sub pane & vino, gratam & ac-
ceptam habere dignetur. Sic intelligit Basilius,
qui in suo canone sic scribit: Respicere super nos
Deus,

Deus, & super hanc nostram latriam, quam acceptare digneris: sicuti accepta habere dignatus es munera Abel & sacrificia Abrahæ.

Consideranda quoque hic est sententia Augustini: Hoc est, inquit, sacrificium Christianorum. multi unum corpus sumus in Christo, quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat Ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea oblatione quam offert, ipsa offeratur. Secundum hanc doctrinam, potest oratio sacerdotis referri ad Christum oblatum, ratione Ecclesie, que tanquam corpus simul cum capite tota offertur. ut sit sensus: Hac munera oblata, accepta sint tibi, o pater cœlestis, quantum ad Ecclesiam que offertur. & solent in scripturis voces Christi ad totam Ecclesiam, tanquam ad integrum corpus referri: sic tamen, ut modo de capite solo, modo de corpore, quod est Ecclesia, sermo esse intelligatur. unde est illa vox: Deus Deus meus, quare me dereliquisti? Longe à salute mea verba delictorum meorum.

Lib. 10. de
ciuit. Dei
cap. 6.

Psalm. 23

Sanè in istis verbis canonis, quem tam atrociter lacerant impij, nihil offendiculi inesse putauit sanctissimus ille & doctissimus Ambrosius, qui in lib. quarto de sacramentis totam hanc pericopen cum veneratione commemorat: Sacerdos, inquit, dicit: Ergo memores eius glorioseſſime pas-

cap. 4. 5.
& 6.

Confessionis Ministrorum

mae passionis, & ab inferis resurrectionis, offerimus tibi hanc immaculatam hostiam, rationabilem hostiam, incruentam hostiam, hunc panem sanctum, & calicem vita eterna: & petimus ac precamur, ut hanc oblationem suscipias in sublimi altari tuo per manus Angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium Patriarchae nostri Abraham, & quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech. Ex quo etiam agnoscere licet Romanii Canonis antiquitatem & autoritatem.

Hactenus de Cœna dominica, & Missa Catholicon satis dictum est, pro ratione presentis scripti & instituti: & solidissimis testimonij demonstratum est, Missam, in Ecclesia Catholica usitatam, primum à Christo Domino institutam, & Apostolis commendatam, & ab ipsis Apostolorum temporibus in Ecclesia, ad hec usque tempora obseruatam: actionemq; & celebracionem eius, que hodie obseruatur, prorsus constante am esse actioni, quam describunt vetustissimi illi scriptores & Apostolici viri, gloriosi Christi martyres, Dionysius Areopagita, et Iustinus martyr, et Cyrillus ille Archiepiscopus Hierosolymitanus. Aduerant ergo p;ij Lectores, quanta contumelia in primis Christū ipsum et Apostolos eius, deinde et sanctissimos il-

los Christi testes, atque vniuersum sanctorū pa-
trum cætum afficiant, qui Missam mentiuntur
esse Papa inuentum, & hominum institutum:
& spiritum sanctum in suis fidelibus membris
& ministris loquentem obedienter audiant: No Aug.li. 10
uam oblationem Christum Apostolos suos docuif- cōtra ad-
se. Item: Ecclesiam ab Apostolorum temporibus uersariū
per episcoporum successiones certissimas usq; ad legis &
nostra deinceps tempora perseuerare, & immo- rum c. 20.
lari Deo in corpore Christi sacrificium laudis, nō
secundum ordinem Aaron, sed secundum ordi-
nem Melchisedech.

Caput XVII. De Sacramentariorum errore.

QVAE in hoc tractatu contra Sacra-
rios differuntur, tum de praesentia vera
& reali corporis Christi in sacrosancta
eucharistia, tum de eucharistiae celebratione sine
cōsecratione, & distributione, authores Cōfessio-
nis in Ecclesia catholica didicisse, & ab ea acce-
pisse agnoscimus. Virumque enim constanter &
perpetuò docuit Ecclesia catholica: in euchari-
stia corpus Christi esse realiter, substantialiter et
verè præsens, & non tantum spiritualiter se-
cundum fidem: Item verè realiter & substantialiter
corpus Christi dispensari & sumi, & non
tantū per fidē spiritualiter: docuit et hoc semper,
ritè

XCVI
Confessionis Ministrorum

rite non celebrari dominicum Sacramentum, nisi recitatio fiat verborum à Christo institutorum, & ad symbolapanis & vini praesentia, applicatio, denique symbolorum panis & vini per ministrum Christi consecratio. Sed tamen in aliquot capitibus religionis ysg primarijs, in hoc tractatu à doctrina catholice Ecclesie aberatur, qua succincte confutabimus.

Primum rectissimè sentiunt, dum omnibus modis aduersus sacramentarios quoscunque contendunt, verba illa Christi: hoc est corpus meū: propriè & sine ullo tropo aut figura accipienda esse, ut intelligatur id quod Christus discipulus dispensauit, atq dispensandum alijs dispositus, esse verè & proprio sermone corpus Christi, quod sermonis forma verè & propriè significat. Verum quod contendunt verbis illis significari, quod panis sit corpus Christi, in eo ab Ecclesie catholica doctrina deficiunt ad damnatam olim Berengaryj sententiā, atque cū naturarū creatarū conditione prorsus pugnat. Non enim patitur rerū & naturarum instituta proprietas, vt ille panis in manus assumptus, sit corpus, vero & minimè tropico sermone: sicut nō patitur, vt panis sit lapis aut lignum. Sunt enim panis & corpus ex institutione sua, naturæ disparatae, quæ de se inuicem prædicari proprio sermone non possunt.

Tradit

Tradit alicubi eruditus ille Augustinus regula
lam: Sicubi scriptura diuina flagitiū aut facinus
videtur iubere, aut utilitatem, aut beneficentiam
vetare, figuratam esse locutionem: nec in proprietate
sermonis consistendum esse. Idem haud dubie iudicas: si quid prorsus absurdum, & naturis
rerum institutarum prorsus repugnans legitur,
quale est illud: panis est corpus Christi, aut panis
est corpus hominis: illud quoque ad tropum referendum esse. Cum igitur rerum conditarum
distincta proprietas non patiatur, ut natura pa-
nis sit natura corporis humani: quisquis contem-
dit his verbis: hoc est corpus meum: significari,
hic panis est corpus meum, proprietatem sermo-
nis nulla ratione retinere aut defendere potest:
sed, nisi sit mentis parum sanæ, ad tropum con-
fugere debet.

Qui ergo contendunt, hac verba: hoc est cor-
pus meum: perinde valere, atque panis est cor-
pus meum: voce quidem proprietate sermonis se-
tenere, dicere possunt, at certissima ratione con-
uincuntur, absurdā contradictionis assertione à
veritate proprij sermonis excidere.

Quod & ipsimet satis se agnoscere insinuant,
dum roties hanc seruant loquendi formam, ut di-
cāt, sub pane esse corpus Christi. Si enim propria
locutione sub pane est corpus Christi, nequaquam

Confessionis Ministrorum

301
quam propria locutione panis dici potest corpus Christi.

Sola igitur catholica doctrina veritatem proprii sermonis ritè profitetur, ac verè tuctur, quæ docet in his verbis: hoc est corpus meum: propriissimè & verissimè significari, quod hoc quod Christus dispensabat Apostolis suis, erat verum corpus, & sanguis verus & realis & substancialis Christi, & non panis aut vinum. Accepit quidem Iesus panem in manus, sed benedictione & virtute verborum: hoc est corpus meum: non amplius mansit panis, sed conuersus est ac mutatus in corpus Christi: sicq; factum est, ut propriissimè verum sit, hoc quod iam vobis ministro, est corpus meum. quia iam hoc non est panis, sed panis quem prius accepi in manus, est in corpus meum ineffabili verborum & benedictionis potentia conuersus. quod patres verissimè & propriissimè dixerunt, quamvis novo vocabulo, transsubstaniationem.

Alterum est, quod dum authores Confessionis conantur diluere Sacramentiorum physicam illam obiectionem contra presentiam corporis Christi in cœna Dominica: Christus ascendit in celos, & sedet ad dexteram patris, idq; realiter, verè & substancialiter: fieri igitur non potest, ut sit realiter, & verè, & substancialiter in altari:

altari: inducunt nouā quandā explanationē confessionis fidei, qua uno ore omnes confitentur secundum scripturarū doctrinā. Christū post resurrectionē ascendisse in cœlos, & sedere ad dexteram patris. Ac in eo quidē recte sentiūt, quod se-
dere ad dexterā patris, dicūt nō significare locale illud sym-
quendam situm, sed summa dignitatē & gloriā, boli ascē-
quantā quidem potuit humana natura à Deo co- dit ad coe-
municari: qua in eo posita est, quod iudicaria & los, sedet
regia quedā potestas ei data est, quā nunc regnat ad dexterā.
Super omnē creaturā. Sedere enim ad dexteram planatur.

Paulus interpretatus est regnare, cum loco eius
quod David dixit: Sede à dextris meis, donec po Psal. 109.
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: ipse
dixit: Oportet illum regnare donec ponat omnes
inimicos scabellum pedum suorum. Verūm cūm as 1. Cor. 15.
cendere ad cœlos, idē esse contendunt, quod sede-
re ad dexteram patris: & ascensionem ad cœlos
non esse localē quandam abitionē ex terris in
istos materiales & aspectabiles cœlos, neq; corpo-
ralem situm designari in eo quod dicitur, aut esse
aut regnare in cœlis: aduersantur scripturis, que
corporalem ascensionem eius in cœlum, & corpo-
ralem ac visibilem ē cœlis redditum, verbis mini-
mè ambiguis aut obscuris describunt: Videntibus
illis, inquit Lucas, eleuatus est, & nubes suscepit Act. 1.
cum ab oculis eorum: cumq; intuerentur in cœlū Luc. 24.
cunctem

Confessionis Ministrorum

euntem illum, ecce duo viri astitierunt iuxta illos, qui & dixerunt: viri Galilaei, quid statu aspicientes in cælum? hic Iesus, qui adsumptus est a vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum. Et rursus: Factum est dum benediceret eis, recessit ab eis, & ferebatur in cælum, & ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem. Vbi ergo corporalis visus, corporales oculi, corporalis benedictio, corporalis virorum sermo, an ibi corporalis & visibilis ascensio intelligenda non est?

Quod autem non solum visibilis & corporalis fuerit eius ascensio, & abiitio, sed etiam corporalis, & in certo loco sit eius praesentia & existentia, secundum humanam naturam, nempe in caelo, id quoque testatur S. Stephanus, dum sub mortem exclamat: Ecce video cælos apertos, & sum stantem à dexteris virtutis Dei. & Christus ipse: Veruntamen, inquit, dico vobis: amodo videbitis filium hominis sedentem à dexteris virtutis Dei, & venientem in nubibus. Vnde Aug.

Math. 24

De fide et symbolo. quomodo sit in cælo corpus Dominicum, curiosissimum & superuacaneum est querere: tantummodo in cælo esse credendum est. Et in epistola

Ad Dardanum, qua de hoc arguento ferè tota danū epi. conscripta est: Noli, inquit, dubitare, ibi nunc epistola 57. se hominem Christum Iesum, unde venturus est, hoc

hoc est, in cælis: memoriterque recole, & fideliter
tene Christianam confessionem, quomodo resur-
rexit a mortuis: ascendit in cælum: sed et ad dexteram patris: nec aliunde, quam inde venturus
est: & sic venturus est, Angelica voce testan-
te, quemadmodum abiit in cælu, id est, in nostræ
carnis forma atque substantia: cui profecto im-
mortalitatem dedit, naturam non abstulit: se-
cundum hanc formam non est putandus ubique
diffusus. Cauendum est enim, ne ita diuinitatem
adstruamus hominis, ut veritatem corporis au-
feramus. Non est autem consequens, ut quod in
Deo est, ita sit ubique ut Deus: una quidem per
sona Deus & homo est, & utrumque est unus
Christus Iesus: ubique per id quod Deus est, in
caelo autem per id quod homo est.

Sed audiamus rationes, quibus suam sententiam
confirmare conantur. Ascendere, inquit, in
in cælum, interpretatur David, Petrus, & Paulus,
non significare quandam localem discesio-
nem a nobis, sed propriè summam glorificationē.
Nam Petrus ita loquitur: Dextera igitur Dei
exaltatus, & promissione spiritus sancti accepta a
patre, effudit hunc quem vos videtis & auditis:
non enim David ascendit in cælum. dicit autem
ipse: Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris Psal. 102.
meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedū

O tuorum.

Confessionis Ministrorum

tuorū. Certissimè ergo sciat omnis domus Isræl,
quia & Dominū eum & Christum fecit Deus
bunc Iesum.

Hic clarè, inquiūt, audimus, ascensionē Christi,
esse illam exaltationem, qua pater eum
potēter à mortuis excitatum exaltauit, & ad
dexteram suam collocauit: & quòd idem sit
ascensio in cœlum, quod exaltatio ad dexte-
ram Dei: nempe summa quædā glorificatio.
cuius maiestatē quis enarrare vel poscit, vel
ausit?

Verū debebat animaduertere, quòd Petrus
hoc tantum dicat, Christum per ascensionem in
cœlum peruenisse ad dexteram patris, & poten-
tia Dei esse exaltatum: quod non significat ascen-
sionem esse exaltationem ipsam, sed exaltationē
esse ascensionis terminum. ad hoc enim ascen-
dit in cœlum, ut ibi potestatem acciperet regni
super uniuersam terram. Sic Paulus cùm dicit
ad Ephe. Deus det vobis, vt agnoscatis quæst
supereminens magnitudo virtutis eius in nos,
qui credimus secundum operationem potentia
virtutis eius, qua operatus est in Christo, susci-
tans illum à mortuis, & collocans eum ad dexte-
ram suā in cœlestibus, ac supra omnē principatū
& potestatē, & virtutē, & dominationes, & om-
ne nomen quod nominatur non solū in hoc secr-
to, sed

Cap. 1.

Id, sed etiam in futuro : nequaquam dicit, ascensionem Christi esse summam illam exaltationem, qua eum pater in altum sustulit super omnes angelos, & super omne nomine, omniaq[ue] sub pedes eius subiecit. Sed hoc tantum dicit, quod suscitatuit Christum a mortuis, & suscitatum collocauit ad dexteram: ne verbum quidem de ascensione faciens. Rursus ad Ephesios 4, non aliud scribitur, quam quod ascendit super omnes caelos, ut expreat omnia: ascensionis quidem ibi fit metus, sed non dicitur ascensio esse ipsa autoritas & potestas implendi omnia suis donis, ad quam exaltatus est: sed significatur terminus ipsius ascensionis esse potestatem implendi omnia.

Magis autem admirandum est, quod tractantes Pauli sententiam ad Coloss. Si consurrexitis cum Christo, que sursum sunt querite, ubi est Christus ad dexteram Dei sedens: volunt cœlū, ad quod Christus ascēdit, & ubi in dextera Dei sedet, esse spirituale quoddam cœlū: & sicut dextera Dei est ubique, ita etiā illud spirituale cœlum: aut sursum, non esse unius alicuius loci, sed propriè spiritualis gloria.

Hæc sane sententia Christiana Confessionis veritati repugnat, qua confitentur Christiani: Christum in eum locum ascendisse, unde certus est ad iudicium: qui sane certus est aliquis

O ij locu;

Confessionis Ministrorum

locus & non spirituale quoddam cœlum. Vbi & hoc aduertendū est, quod sentiunt spirituale hoc cœlum, hoc est, summam illam glorificationem Christi, quam secundum formam humanā à patre accepit, efficeret ut corpus Christi sit ubique, sicut dextera est ubique.

Quis, inquiunt, hoc tam gloriosum corpus legibus corporum humanorum cōprehendere possit, vel ausit? Et rursus: Tota, inquiunt, ratio localitatis aut temporalitatis ad hanc propriè nostram corporalem vitam, non ad spiritualem, in qua gloriosum Christi corpus regnat, pertinet.

Ac iandem apertis verbis dicunt, Christum secundum humanitatem in tantam gloriam sublatum & subiectum esse, ut nullis legibus aut vinculis loci aut temporis, vel etiam ullius impossibilitatis adstringi possit.

In quo non immillud solum male interpretatur, Christum ascendisse in cœlos: sed etiam alterum Confessionis membrum: Sedet ad dexteram patris. sicq; commentitiam illam ubiquitatem corpori Christi gloriose tribuunt. Quā sententiam prolixè & solide confutauit August. in epistola illa ad Dardanum, docens corporis, etiam quod immortalitate donatum est, naturalem esse proprietatem, ut constet partibus à se in-

uicem distinctis, secundum loci rationem & dis-
uersitatē, & proinde corpus etiā immortale per
suam naturam prohiberi, ne sit ubique, sicut di-
uinitas que incorporalis est, est ubique: non tamen
men interim negans, quin quod per naturā fieri
non potest, possit per authoris naturā & virtutem
incomprehensibilem fieri. Corpori, inquit, Chri-
sti naturam immortalem dedit, naturam nō ab-
stulit. secundum hanc formam non est putandus
ubique diffusus. Cauendum est enim, ne ita di-
uinitatem astruamus hominis, ut veritatem cors
poris auferamus. Non est autem consequens, ut
quod in Deo est, ita sit ubique ut Deus. Et rur-
sus: Spatia locorum tolle corporibus, nusquam erunt:
& quia nusquam erunt, nec erunt. Hec August.
Leo quoque in epistola illa quam Chalcedonensi-
sis, & posteriores synodi reuenerter suscepérunt, Leo epis-
tola 10 ad Flavianū.
docet proprietates humanae naturae in Christo
manere simul & diuinæ: humanae autem naturae
proprietatē esse, quod cōprehēdatur à loco: Diui-
na verità, nō posse cōprehēdi. Et ponens Augusti-
nus differentiā inter qualitatē & quantitatē:
Non, inquit, potest obtainere quantitas quod po-
tuit qualitas. Nam ita distantibus partibus que
simul esse nō possunt, quoniam sua queque spatia
locorum tenet: minores minora, & maiores ma-
iora, non potuit esse in singulis partibus tota vel

O iij tanta.

Confessionis Ministrorum

tanta sed amplior est quantitas, in amplioribus partibus. Corpora igitur quælibet secundum naturæ suæ conditionem & proprietatem, locus eg̃t à quibus contineantur, sicut qualitates subiectæ requirunt, à quibus sustentantur. Quanquam tamen per Dei potentiam partium corporis extensio possit sine loco esse, sicut totū uniuersum seruat Deus sua incomprehensibili virtute sine loco aliquo.

Quod autem afferunt sententiam illam Aug.
Tolle spatha locorum, & corpora sustuleris: ad hāc tantum vitam pertinere (nam sublationem spaciōrum aut locorum in altera vita omnino futuram: siquidem, teste scriptura, cœlum & terra transibunt, ac peribunt, & omnia elementa igne dissoluentur) non rectè senteniam Apostoli Petri accipiunt. Non enim Petrus sentit, substantias elementorum desituras & perimendas, sed elementa ab eis qualitatibus repurganda, qua corruptibilibus corporibus nostris congruebant.

De ciuitate
lib. 20.
cap. 17.

Sic August. exposuit Petri sententiam lib. 20. de ciuitate Dei: Tunc, inquit, figura huius mundi mundanorum ignium conflagratione præterit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvij. Illa itaq. conflagratione, elementorum corruptibilium qualitates, quæ corporibus nostris corruptibilibus congruebant, ardēdo penitus interibunt: atq. ipsa substantia qualitates

eas

etas habebit, que corporibus immortalibus mirabilis mutatione conueniunt, ut scilicet mundus in melius innouatus, commodetur hominibus etiam carne in melius innouatis. Quem sensum Petrus ipse planè insinuat, dum dicit: mundū aqua inundātū perijisse, & qui tunc per aquā perijit, in aduentu Domini per ignē calore soluendū. Et hanc intelligentiam cōprobat D. Paulus ad Rom. Vani-tati, inquiēs, creatura subiecta est, nō volens, sed propter eū qui subiecit eā in spe, quia & ipsa crea-tura liberabitur à corruptione in libertatē gloriae filiorū Dei. Itē Salomō Eccles. i. Generatio pre-te rit, generatio aduenit, terra autē in eternū stat.

Rom. 8:6

Hactenus de ascensione Christi in cælos, déque-sessione eius ad dexteram: de quibus noua ex-plicatio excogitata est ad dissoluendam physicam illam obiectionem Sacramentariorum contra præsentia corporis Christi in Eucharistia, Christi corpus non posse simul in cælo & in Eucharisti-a esse. Respondent enim nouo cōmento hoc fa-cile fieri, quandoquidem Christi corpus iam glorificatum non sit localiter in cælo: sed li-berum ab omni temporalitate & localitate presens sit in altari, etiam si & alibi sit. Sed hæc respon-sione tanquam commentitia reiecta, solum catholicis physicam eā argutiā solidè refellit. Ni-mirum quamquam id corporis naturæ repugnet,

O iiiij corpus

Confessionis Ministrorum

corpus aliquod esse in pluribus locis, id tamen di.
oan 20. uine & omnipotētia non est impossibile. Sicut di-
uinitatis Christi virtute infinita factum est, ut
Christus etiam secundūm corpus, i. anūs clausis
ingredere tur ad discipulos, & sine violatione in-
tegritatis virginitatis, ex utero matris in luce
prodiret: Ita per diuinam potentia fieri, ut cor-
pus Christi, quod localiter est in cælo, sit etiam
verè & substantialiter in altari. nō quidē locali-
ter, sed sacramentaliter, & modo quodā ineffabili.

Quòd si nouum hoc commentum de gloria
tantac corporis immortalis Christi, ut sit ubique
diffusum, sicut diuinitas, accuratis excutiatur:
coperietur, non magis conuinci posse, quod dum
panis, cui præsens est corpus Christi, sumitur, cor-
pus Christi sumatur, quam si sumatur alius qui-
libet cibus, cui aequè atque pani, corpus Christi
præsens est secundūm hoc cōmentum. Cū enim
per virtutem consecrationis non efficiatur, ut
præsens fiat pani corpus Christi, sed sicut ubique
per suam gloriam, ita & pani præsens sit per glo-
riam suę immortalitatis: non est quòd magis in
pane existimetur contineri, ut pane sumpto, di-
catur sumi corpus, quam in alio quoquis cibo aut
potu. Nouum itaque cōmentum hoc cūm non ef-
ficiat corpus Christi præsens pani per virtutem
consecrationis, sed panis emper præsens sit cor-

pus sicut alijs cui libet rei rationem & substantiam
caenae dominica aufert, & euertit: qua in hoc vel
imprimis consistit, quod virtute diuina benedi-
ctionis, diuinorumq; verborum consecretur pa-
ris in corpus, at q; has consecratione corpus Chri-
sti, quod in cœlis substancialiter est & localiter,
in altari quoque ineffabili modo esse incipiat.

Caput XVIII. De Absolutione.

Absolutionem negant esse sacramentum, cu
careat omni externo, aut diuinitus insti-
tuto signo quod solet inesse sacramento. At
superius satis ostensum est, tum ex sacris Cœcilijs,
tum ex patrum doctrina, & præsertim Augu-
stini, pænitentiis sue absolutione sacerdotale,
adnumerata semper fuisse inter Ecclesiæ sacra-
menta: & rationem quoque sacramenti propriè-
tati hic reperiri ex eo manifestum est, quod su-
per confessione debita peccatorum, a pænitente
sacerdoti facta, tanquam elemento, adhibetur
verbum absolutionis secundum Christi institu-
tionem: qui Apostolis dedit potestatem remittē-
di & retinendi peccata, cum promissione gratiae,
donande illis qui digni & idonei reperirentur
absolutione. Quorum, inquit, remiseritus pecca- Ioan. 26.
ta, remissa erunt: & quorum retinueritis,reten-
ta erunt. Ex quo etiam intelligitur, quod sacra-
men-

Confessionis Ministrorum

mentum istud absolutionis, non in doctrinatum
rum, aut simplici, euangelica, & recta institu-
tione consistit, sed in vera etiam peccatorum
remissione & condonatione. Quoniam ve-
rò huius sacramenti ministri sacerdotes, nem-
inem absoluere, & nemini peccata remittere le-
gitimè possunt, nisi qui eos accesserit, atque ab
eis tanquam Christi ministris peccatorum ab-
solutionem petierit: necesse est, ut coram eis se
peccatores agnoscant & profiteantur. Deinde
etiam, ut peccata, quorum remissionem petunt
(petere autem omnium remissionem debent,
quorum sibi conscië sunt, si veram & integrā
quaerunt cum Deo reconciliationē) eis exponat,
& aperiant: siue sint cogitationes & consilia
cordium, siue facta externa, ut ipsi tanquam
indices à Christo in peccatorum causis constitu-
ti, veram & legitimam sententiam vel remis-
sionis, vel retentionis rite pronunciare possint.
Super incognitis enim non nisi temerarium iu-
dicium ferri potest. Sic sua etate docuit populu

Cyprian. sibi à Spiritu sancto concreditum Cyprianus:
sermo 5. Qui nullo, inquit, sacrificij aut libelli facinore
de lapsis. constricti sunt, si tamen de hoc vel cogitauerint,
hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter & sim-
pliciter confiteantur. Sic Hieronymus in Com-

Hierony-
26. c. Mat. ment super Matth. dicens sacerdotem, cum au-
dierit

dierit peccatorum varietates, posse scire quis sit
ligandus, quis sit soluendus, & ita demum absoluere aut ligare debere: non autem pro suo arbitrio, more Pharisaeo, posse quem liberer vel li-
gare vel absoluere. Sic quoq; Leo ille Magnus ad
Theodorum Foroiuliensem Episcopum scribit in Epist. 91.
hac verba: Multiplex misericordia Dei ita lap-
sibus subuenit humanis, ut non solum per Baptis-
mi gratiam, sed etiam per pænitentia medicinā,
spes vita reparetur aeternae: sic diuinæ bonitatis
præsidij ordinatis, ut indulgentia Dei, nisi sup-
plicationibus sacerdotum, nequeat obtineri. Me-
diator enim Dei & hominum, homo Christus Ie-
sus hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem,
ut & consitentibus satisfactionem pænitentia
darent, & eadem salubri satisfactione purgatos
ad communionem sacramentorum per ianuam
reconciliationis admitterent. Et in Epistola ad Epist. 42.
Episcopos Campania: Reatus conscientiarū suffi-
cit solis sacerdotibus indicare cōfessione secreta.

Sic Dionysius Areopagita in epist. ad Demos Dionysii.
philum monachum. Sic deniq; Clemens, in epist. ad Iacobū fratrem Domini: Si fortè alicuius cor
vel linor, vel infidelitas, vel aliud quodvis malū
latenter irrepserit, non erubescat, qui anima sue
curam gerit, confiteri haec huic qui præest, ut ab
ipso per verbum Dei, & cōsilium salubre curetur.

Ad hunc

Confessionis Ministrorum

Ad hunc modū de absolucione senserunt & scripsérunt vniuersit, iā inde ab exordio Ecclesiæ, ecclesiastici patres . quibus prudentem quemque Christianum magis est æquum auscultare, quam Lutherò vel Caluino desertoribus ecclesiæ, docentibus pios debere frui hac spiritus libertate, quod non sit necesse eos suas cogitationes, consilia, & facta sacerdoti enumerare: sed sufficiat coram eo se peccatores agnoscere & profiteri: & si quid habeant quod suam conscientiam inquietâ & anxiam reddat, id è solùm exponat, ut erudi & rectè institui possint.

Ex his etiā ea calumnia confutata fatis est, qua dicunt, confessionem cū enumeratione peccatorum ab Innocentio tertio introductam in Ecclesiam: & cum aliquando in Ecclesia Constantinopolitana usitata esset, per Nectariū sublatam esse . Constat enim primum eidemfissimè muliante Innocentij tertij atatem, usitatam in ea fuisse. & per Innocentium 3. id solūm constitutum, ut quoque anno quisque confessionem faceret semel, eo videlicet tempore, quo Eucharistiam sacram sumeret.

Nectarij
historia
de confessione
creta. In
part. li. 9.
cap. 25.

Deinde quod ad Nectarium Constantinopoli tanum attinet, per quē dicunt sublatam esse confessio, tri fissionem que sit sacerdoti, ex Socrate cognosci potest, quod non confessio ipsa qua sacerdoti sit, sublate

sublatasit: sed tantum certus quidam canon, qui
propter heresim Nouati, qua paulò antea exorta
erat, constitutus fuit. Quod ut intelligatur, an
aduertendum est, quod cum Nouatus, ijs qui in
persecutione Decij lapsi erant, & vel sacrificata-
uerant, vel libellos dederant, etiam si pœnitentia
dolorem grauem testarentur, & uitæ emen-
dationem promitterent, absolutionem sacerdo-
talem impendi non posse doceret, & potestatem
Ecclesia esse datam negaret, per quam possent lap-
si reconciliari Deo, & in sola Dei potestate con-
donationem lapsis positam esse doceret: sacerdotes
tanquam condemnantes Nouati duram senten-
tiā, passim lapsos absolvebant ante actam con-
suetam pœnitentiam, sicut videre licet apud Cy-
prianum. Quod cum viderent sancti Episcopi id
temporis Ecclesiæ gubernantes, canonem consti-
tuierunt, ut constituueretur certus presbyter, qui
& lapsorum causas cognosceret, & neminem abs-
solueret ante peractam legitimam pœnitentiam
& satisfactionem: quo canone obseruato, & No-
uati heresis damnaretur, dum etiam grauter
lapsi ad absolutionem admitterentur, & discipli-
na Ecclesiæ custodiretur circa pœnitentes recipien-
dos. Hic canon cum populo grauis esset, & on-
erosus (cum antea cuilibet sacerdoti confiteri
liberum esset, & à quolibet absoluī occasione sce-
leris

Sermo. 5.
de lapsis.

Confessionis Ministrorum

leris cuiusdam admissi in Ecclesia Constantino-politana, & tumultuatione quadam exorta aduersus presbyteros, à Nectario sublatus est, & permisus est quisq; sua pristine libertati, ut cōfiteri posset cuilibet sacerdoti. Non igitur confessio priuata, sed seuerior quedā obseruatio propter Nouati hæresim inducta, per Nectarium sublata est.

Hic iterū admonendus est lector, ut animaduertat, quām bona fidei sint hi prophetæ, qui hoc quoque loco doctrinam adferunt prorsus contrariam doctrinæ apologia Augustana: cùm tamen non semel profiteantur, se assentiri Confessioni & apologia Augustanae.

Apologia
Augusta.

In capite enim de numero & usu Sacramentorum scribitur in hunc modum.

Signa sine mandato Dei instituta, nō sunt certa signa gratiæ, etiamsi fortasse rudes docent & admonent aliquid. Verè igitur sunt sacramenta: Baptismus, Cœna Domini, Absolutionis, quæ est sacramentum pœnitentiaæ. Nā hi ritus habent mandatum Dei, & promissionem gratiæ, quæ est propria noui testamenti. Certò enim debent statuere corda, cùm baptizamur, cùm vescimur corpore Domini, cùm absoluimur, quod verè ignoscat nobis Deus propter Christum.

An ne

An ne hac confessio prorsus contraria est doctrinæ hic tradita: Absolutionem non esse propter sacramentum: idq; propterea, quod in ea nō est signum diuinitus institutum cum promissione annexa? Nam in apologia disertè affirmatur, & verè, hic non deesse ritum aut signum diuinitus institutum, nec promissionem gratiae: sicut iam ostensum satis est.

Caput XIX. De Cœlibatu & coniugio Sacerdotum.

Quod hic scribitur, demoniorum doctrinā esse improbare monasticorum hominum coīugia, manifestissimè cōfutant clarissima diuinarum scripturarū testimonia. Cū votū ^{Deut. 23o} voveris Domino, non tardabis reddere. Et illud ^{Psal. 75o} Psalmi: Vouete, & reddite Domino Deo vestro. Et illud Pauli ad Tim. Adolescentiores viduas ^{1. Tim. 5o} deuitare: cū enim luxuriata fuerint in Christo, De bono volunt nubere, habētes dānationē, quia primā si- viduitatis dē irritā fecerunt, hoc est, quia votum, quo se ad ^{ca 8. 9. 10.} castitatem astrinxerāt, violauerunt. Vnde cele- ^{Item lib. 1} bratur in Ecclesia illud Diui Augustini: Voto à coniu. ca. virginibus vel viduis emissō, iam non solūm ca- ^{24. 8. in} pessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere ^{Psal. 75.} velle dānabile est. Et Epiphanius in hæresi Apo- ^{super il-} stolicorū, & Montanistarum: Tradiderunt, in- ^{lud: vous te, & redi-} quis,

Confessionis Ministrorum

quit, sancti Dei Apostoli peccatum esse, post decretam virginitatem, ad nuptias conuerit. Et scripsit Apostolus: Si nupserit virgo, non peccauit. Quomodo igitur hoc cum illo concordat? Imo illam virginem dicit, quae non est dicata Deo.

Hieronymus lib. 5. Sic Hieronymus. Virgines quae post consecrationem contra lo nupserunt, non tam adultere sunt, quam incesta. uinianu. Consentient Ambrosius, Basilius, Chrysostomus, Ambro. & Chry. & vniuersipatres iam inde ab exordio Ecclesia, sosto. in sicut testatur Epiphanius. Non igitur ad demo- ad Tim. nitorum doctrinam referendum est, prohibere Basilus in lib. de nuptias ijs quise per votum dedicauerunt san- virgini. etiori vitae sed Spiritus sancti, qui per Apostolum tate, inno Paulum, & sanctos patres loquuntur est, & eccl- centius. 1. epist. 2. fiam erudituit, doctrina est. Et in concilio Cartha cap. 13. ginen. 4. (cui interfuit Augustinus) sic scribitur: Cano 104

Si quae vidue se deuouerunt Domino, poste a ve- rò ad nuptias seculares transierunt, secundum Apost. damnationem habeunt: quoniam fidem castitatis, quā Domino voverunt, irritam facere

z. Tim. 5. ausa sunt. Apostoli vero sententia illa ad Tim. Spiritus autem manifeste dicit, quod in nouissi- mis temporibus discedent quidam à fide, atten- dentes spiritibus erroris, & doctrinis demonio- rum, prohibentium nubere: eos notat, qui nuptias tanquam per se malas & illicitas damnabant. Sicut docet August. contra Faustum. No enim

Lib. 29. cap. 6.

à seipso

à seipso dissentire, secumq; pugnare potest Paulus: qui cùm dixisset ad demoniorum doctrinam pertinere prohibere nuptias, in sequenti cap. astrinxit, vidua quae se Deo dedicauerunt, damnationem habere si vel nubere vellent.

Quod autem ad sacerdotum coniugium attinet: quām non bene consentiat contingens vita cum sacerdotio, id ex Apostolo Paulo intelligi potest, dicente: Nemo militans Deo implicat se ^{2. Tim. 3.8} secularibus negotijs, hoc est, seculari vita, qualē esse vel imprimis coniugalem vitam, idem Apostolus testatur, dum scripsit ad Corinthios: Nolite fraudare inuicem, nisi ex consensu, ad tempus, ^{1. Cor. 7.6} ut vacet orationi. Et rursus: Qui sine uxore est, sollicitus est quae sunt Domini, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. Mulier innupta & virgo cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta & corpore & spiritu: quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro. Undescripsit Augustinus: Nihil esse sentio, ^{Lib. 1. fo. 110} illoquo quod magis ex arce deiiciat animum virilem, rū cap. 20 quām blandimenta fœminarum, corporūque ille contactus, sine quo uxor haberi non potest.

Et Hieronymus: Si laicus imperatur, ut propter orationem abstineant ab uxorū coitu, quid de ipso sentiendum, qui quotidie pro suis, populiq; ^{cap. ad Tl tum.}

P peccatis

Confessionis Ministrorum

peccatis illibatas Deo oblatus est hostias?

Cum igitur per Spiritum sanctum edocita Christi Ecclesia, videret non satis congruere cum sacerdotali ministerio vitam coniugalem, constituit, ut quisacerdotio fungi vellent, cælibatum amplecterentur: ut sedulo & sancte officium suum obire possent. quod ex ipsis Apostolorum canonibus, qui in Ecclesia Christi semper non parvam auctoritatem obtinuerunt, etiam constat. Sic enim habet canon 27. Innuptis qui ad clerum prouecti sunt, precipimus, ut si voluerint, uxores accipiant, sed lectores, cantoresque tantummodo.

Vide Epiphanius in heresi Catarorum quæ est nume.⁵⁹ In exordio quidem Ecclesiæ, ex ijs qui iam congregati erant Episcopi constituebatur: quia rati erat, qui Episcopi aut presbyteri munus suscipere vellent. Sed ea quoque consuetudo, aucto credentium numero, sublata est: & non nisi virgines, aut qui à prius ducta uxore abstinere, & cælibes vivere proponerent, ad episcopatum assumpti sunt. Verum nunquam id in Ecclesia factatum esse legitur, ut qui sacerdos, presbyter, aut episcopus esset, post susceptum sacerdotium episcopatus aut presbyteratus gradum, uxorem duceret: adeò ut ipse Paulus nō permittat presbytero, qui ante ordinationem uxorem duxerat, si illa obierit, aliam ducere. Atque hoc quoque considerandum est,

Titum 1.

se velle

se velle ad instituta sacrorum canonum vivere.
Ex causa igitur rationabili, que ad diuinę functionis honestatem & decorum admodum pertinet, ijs qui sponte diuinā functionem amplecti volent, coningium negare, & cælibatum indicere, iure reprehendi non potest. Quod autē dicunt scriptores hi: Concedi iam presbyteris concubiti, ipsi viderint, qua fide id dicat: certè nondū id concessum esse, affirmare non dubitamus.

Cap.XX. De Purgatorio.

Purgatorium, cum ob alias quasdam, tum ob hanc potissimum causam reisciendum docent: Primum, quod id tota Ecclesia, & omnes authenticæ scripture ante Christum ignorauerint. Deinde quod ignoret & nouum testamentum, & tota primitiva Ecclesia.

Quod ad Ecclesiam & authenticas scripture as ante Christum attinet, nobis certè, qui catholici sumus, non deest authenticæ scripture, que Ecclesia Christum antecedentis de purgatorio sententiam insinuet. Ea est scripture libri Machabiorum. De cuius autoritate sic scribit D. August. Machabiorum libros, inquiens, et si Iudei non recipient, Ecclesia tamē catholica pro canonicis habet. Unde in secundo lib. de doctrina Christiana, recensens indubitatum suo seculo canonē,

P. ij incun.

Confessionis Ministrorum

In principe
picio com-
mentarij
ad Galatas.
incunctanter eos ceteris suo eridine adnumerat.
Quod de hereticis alicubi scribit D. Hiero-
nymus: quod suis interpretationibus deprauare
non possunt, & ad sua instituta color quere, illius
authoritati quantum possunt detrahunt, id istu-
m usuuenire videamus. Cum enim clarissime locum
ille statuat & approbat pias viuentium preces
pro mortuis, ut nuli cauillationi caluniosae posse
esse obnoxios, authoritatem librorum Macha-
baorum reiiciunt. Sed nos cum uniuersa Eccle-
sia catholica consentire malimus, quam cum
Ecclesia desertoribus, Luthero, eiusq[ue] seftato-
ribus.

In lib. de
cura pro
mortuis
cap. 1.
Quod autem attinet ad primitiuan Eccle-
siā, iam superius proposuimus sententiam Augu-
stini, afferētis, quod uniuersa Ecclesia catholica
ea est consuetudo, ut in precib⁹ sacerdotis que
ad altare funduntur, locum suum habeat etiam
commendatio mortuorum. Sanè uniuersam Ec-
clesiam, primitiuan quoque Ecclesiam compre-
hendere, certissimum est. Non igitur, August.
indice, verum est: Purgatorium ignotum fuisse
primitiua Ecclesia. Et quid si per annos mille
ducentos, imò trecentos cognitum creditum,
predicatum fuerit in Christi Ecclesia Purga-
torium: an adhuc reiiciendū putabitur, cum Christus
aperte testetur se Ecclesia daturum S. Ireniū
sanctum,

sanctum, qui doceat Ecclesiam omnem veritatem permaneant, cum ea in consummationem mundi? An existimandum est, Christum passum esse, ut spiritus erroris occuparet suam sponsam per tot annorum spaciū donec exurgeret alter (si D̄s placet) Helias, Lutherus? Callido igitur consilio fucus struitur imperitiis, quasi recens esset doctrina de purgatorio, veteris Ecclesie ignota. quam constat adeo usitata, ac manifesta fuisse ante annos mille trecentos, ut Ārius hereticus ab ea indicatus sit, eō quod improbare orationem & oblationem quae pro mortuis fieri bant: ut testantur Epiphanius, & Augustinus. Et cum in concilio Florentino doctrina de purgatorio diligenter excussa esset, Græci doctores, qui ad illud conuenierant, Latinorum sententia palam amplexi sunt. At vero nec hoc quod verum est, quod primitiæ Ecclesie ignotum fuerit purgatorium. Scribit enim Dionysius Areopagitæ de ijs quæ circa defunctos fiunt: Accedit, Ecc. Hierar. cap 7 inquit, deinde venerandus antistes, & precens sacram super mortuum peragit, precatur oratio illa diuinam clementiam, ut cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto, eumque in luce statuat, & in regione vinorū, in sinibus Abrahæ, Isaac, & Iacob: in loco unde ausigit dolor, & tristitia, & gemitus.

P ij Et

Epiphanius h̄ereticus
Aug. de heretibus hæret. 330

Confessionis Ministrorum

Et paulò post dissoluit obiectionem, que aduersus huiusmodi orationē obijci posset, ex scriptura: Referet unusquisque ea que per corpus gesit, sive bonum sive malum: docens, quod post mortem, huiusmodi preces ihsosolum prodeesse possunt, qui digni sunt, & in sancta erga Deum charitate defuncti. Quod si primitua Ecclesie adnumerandus meritò est Tertullianus, item sanctus

Tertul in lib de mo nogamia. Cyprianus martyr: ille quidē: Enim uero, inquit, uxor pro anima mariti orat, & refrigerium interim postulat ei, & in prima resurrectione confortiū, & offert annuis diebus dormitionis eius.

Cyprian lib 1. ep. 9 Hic verò: Victor, inquit, cum contra formam nups per in Concilio sacerdotibus datam, Geminum Faustinum presbyterum ausus sit actorem constituere, nō est quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio aliqua, aut deprecatione nomine eius in Ecclesia frequenteretur.

Quod attinet postremò ad nouum testamentum, cui etiam purgatorium ignotum fuisse dicunt, Catholicis scriptores in suis de hoc articulo doctis & prolixis scriptis manifestè demonstrarunt scripturam: Quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei: qui autem dixerit contra spiritum sanctum, nō remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Item: Uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si

cuius

cuius opus māserit, quod super adūcāuit, mercedem accipiet: si cuius opus arserit, detrinementum patietur. ipse autē salvis erit, sic tamē quasi per ignem: cum alijs aliquot, ad statuendum purgatorium, secundum probatis. patrum interpretationem pertinere. Sed prolixiorē explicationē non permittit huius scripti ratio & institutum.

Quod autem calumniantur, doctrinam de purgatorio facere homines securos, ut non pūtent esse necesse, in hac vita integrē peccata sua expiari: manifestissimum est, per doctrinam purgatorij maximam solitudinem inseri mentibus piorum, dum persuasum habent, quod nisi in hac vita per diligens virtutum studium, & laboriosa paenitētia opera, peccata integrē sint expiata, acerbissimis cruciatibus post hanc vitam in purgatorio loco expiari debeant, in ijs qui in charitate & pietate ex hac vita discedunt. Nam ijs qui in impietate hinc commigrant ad aliam vitam, in purgatorio nulla spes salutis promittitur. Si militer quod calumniatur, horrendum in modū sacrificium crucis prophanari, quasi illud nō valeret ad plenū peccata expiare, et ab omnibus peccati immūdit ijs ablueret, prolixē & solide superius cōfutatū est, dū demōstratū est, quod sacrificium Christi, potētissimū & sufficientissimum ex se quidem est ad qualibet peccata expianda:

Confessionis Ministrorum

sed tamen per illud nulla peccata expiari, nisi ad eorum expiationem applicetur. Est enim, auctoritate Prospero contra articulos falsò impositos. In respō. cōtra ob- gustino, Christi sacrificium, veluti pharmacum iectionē quoddam efficacissimum, quod possit omnes mortales curare: sed tamen nullum morbum curat, nisi sumatur. Applicatur autem passio Christi, quod ad pios defunctos quidem pertinet nondum plenē purgatos, tum per orationes, tum per elemosinas, tum etiam per oblationes qua in Missa pro eis fiunt.

Denique quod calumniantur, ex doctrina purgatorij profluere ac spargi innumera spectra, in specie spirituum, varia opera pro se fieri flagitantium, ut è purgatorio liberentur: quid de apparitionibus spirituum defunctorum sentiendum sit, non est huic loci exactè discutere. Verum hoc dicimus: Si hac in parte ab indoctis hominibus, & nimium credulis, aut etiam improbis erratur, eum errorem non coniici posse in doctrinam catholicam de purgatorio: & hominum temeritatem aut improbilatem esse per pios, doctos & vigilantes pastores corrigendam: neque tamen omnem spirituum apparitionem, pro se viuorum suffragia flagitantium temerè damnandam, & ad abominationes rejiciendam.

Quod vero orationes & oblationes viuorum
pro-

prodeſſe poſſint ſpirituſis in pietate defunctis,
conſtantiaſimè aſſeueraſt Auguſt. cùm alijs locis
plurimiſ, tum verò in Enchiridio: in quo libello
inſtituitionem hominiſ Christiani ſcribit: Neq; caput. 188
negandum eſt, inquit, defunctorum animas, pie-
tate fuorum viuentium reuelari, cùm pro illis
ſacrificium mediatoris offertur, veleleemosine
in Ecclesia fiunt. Sed eiſ hæc proſunt, qui cùm
viuerent, ut hæc ſibi poſtea prodeſſe poſſent, me-
ruerunt. Eſt enim quid. ut viuendi modus, nec
tam bonus, ut nō requirat iſta poſt mortem: nec
tam malus, ut ei non proſint iſta poſt mortem.
Eſt verò talis in bono, ut iſta non requirat: &
eſt rurſus talis in malo, ut nec hiſ valeat, cum
haec vita tranſierit, adiuuari. Quocirca hic omne
meritum comparatur, quo poſſit poſt hanc vitā
reuelari quifpiam vel grauari: nemo autem ſe
ſperet quod hic neglexit, cùm obierit, apud Deū
promererī. Non igitur iſta que pro defunctis
commendandis frequentat Ecclesia, illi Apo-
ſtolicis ſunt aduersa ſententia, qua dictum eſt:
Omnes enim aſtabimus ante tribunal Christi, 2. Cor. 5.
ut referat unusquisque ſecundūm ea que per
corpus geſſit, ſine bonum ſine malum: quia etiam
hoc meritum ſibi quisque cū in corpore viueret,
comparauit, ut ei poſſent iſta prodeſſe. Nō enim
omnibus proſunt. & quare nō omnibus proſunt.
nisi

Confessionis Ministrorum.

nisi propter differētiam vitæ quam quisque ges-
sit in corpore? Cū ergo sacrificia siue altaris,
siue quarumcunque eleemosinarum pro baptiza-
tis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bo-
nis gratiarum actiones sunt, pro nō valde malis
propitiationes sunt, pro valde malis, etiam si
non sint adiumenta mortuorum, qualescumque
viuorum consolationes sunt. Quibus autem pro-
sunt, aut ad hoc prosunt ut sit plena remissio:
aut certè, ut tolerabilius fiat ipsa damnatio. Sic

Epist. 64. iterum alibi: Oblationes pro spiritibus dormien-
ad Aurcl. tium, ipsos aliquid adiuuare credendum est. Si

Cap. 1.

militer expressissimè homilia trigesimalis secun-
da de verbis Apostoli, & in libro de cura pro
mortuis.

Hanc constantem Ecclesie catholice doctrinam
pios viros sua æterna salutis studiosos po-
tius sequi aequum est, quam nouitorum propheta-
tarum iam olim damnatos errorcs.

Animaduertendum est & istud hoc loco,
quam probè conueniat magistris istis, qui se di-
cunt assentiri Confessioni Augustane & Apo-
logia, cum ipsa Apologia. In ea enim in
tractatu de Missa scribitur hunc in modum:

Scimus veteres loqui de oratione pro mor-
tuis, quam non prohibemus. Cū igitur pro
mortuis nihil à Deo ritè postulare possu-
mus,

mus, si iam in æterna requie & pace consti-
tuti sint, manifestè constat eos, pro quibus
orationes ritè fiunt, adhuc retineri in loco
aliquo, donec plena peccatorum remissio-
ne obtenta, ad quietem æternam admit-
tantur.

Cap. XXI. De Magistratu.

Magistratum sacerularem esse diuinitus or-
dinatum, & armatum gladio, ut sit ho-
nori bono operi, & terrori malo operi,
confidentur & catholici. Rursum distincta esse
genera functionum, Magistratum sacerularem,
ac gladium gerere, & ecclesiam Christi rege-
re, ac claves ecclesiæ administrare: ac pertine-
re ecclesiæ gubernationem ad ministros Chri-
sti, episcopos ac sacerdotes, hoc est, ad pote-
statem ecclesiasticam: Politicam verò guber-
nationem, ad politicam potestatem principum
secularium ac magistratum, similiter confiden-
tur. Verùm quod diuina ordinatione, diuinoq;
iure debeat omnis anima sue politicarum, sive
ecclesiasticarum personarū politico Magistratu
in suo foro, hoc est, tam in realibus quam per-
sonalibus actionibus subiecta esse, nō tantū propter
pœnā, sed etiā propter conscientiam, id non rectè
dici ex eo constat, quod posteaquam (secundum
vatis-

Roma. 13

Confessionis Ministrorum

vaticinium Esiae de Ecclesie propagatione:
Aperientur portae tue iugiter, die ac nocte non
claudentur, ut adferatur ad te fortitudo gentium,
& reges eorum adducantur. Gens enim & re-
gnum, quod non sernierit tibi, peribit. Et erunt
reges nutricij tui, & reginae nutrices tuæ) secula-
res principes per fidem in Christum, Ecclesia
instituit, & membra, & oves Ecclesia esse co-
perunt, quæ pascenda & gubernanda essent a sa-
cro sacerdotum & episcoporum ordine, probè in-
tellexerunt magno in pretio habendos eiusmodi
Christi ministros, qui claves regni cœlorum à
Christo accepissent, & potestatem longè sublimior-
em, quam est eorum politica potestas, qua tem-
poralem potissimum tranquillitatem & pacem
procurare ipsis mandatum erat.

Quanquam igitur sacrarum illarum personarum animæ nō ex-
fessionē sent continuo exempta ab obedientia eis præstā-
da in realibus & personalibus negotijs, probè ia-
rat. in Ni-
men perspexerunt parum congruere, ut sacerdo-
cena sy-
nod. li. 10
Eccl. rum præstatio ipsi ad cœlestē regnum dirigeren-
tist. cap. 2
tur. Itaque (qua erat religione erga Deum, eisq;
līē Mar-
tiani imp-
Theodo-
reti lib. 1.
cap. 21. sacros ministros) visum est eis naturalis rationi
& histo-
næ hominum saluti, à suis tribunalibus, & ab o-
bedientia sibi præstanda liberos facerent, & sa-

cri

eris ordinis praesidibus, episcopis & pontificibus
subiucerent.